
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.053        -           DOURADOS, MS        -        TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024        -         11 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

C.N.P.J.:
DOURADOS

MUNICIPIO DE DOURADOS

Município:
03.155.926/0001-44

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DOURADOS e autorização contida na Lei Municipal nº 4960/2022, de 23 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 2860/2023, de 28 de Dezembro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 246.933,08, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
13.001.12.361.112.2028-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

R$39.468,18
1.569.0000 Outras  Transferências  de  Recursos  do  FNDE 39.468,18

16.001 - ENCARGOS SOB SUPERVISÃO DA SEMFAZ
16.001.28.843.107.2025-4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

16.000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

R$207.464,90
1.500.0000 Recursos  não  Vinculados  de  Impostos 207.464,90

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial da(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

R$207.464,90
06.001.4.123.107.2022-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

R$39.468,18
13.001.12.361.112.2028-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 28 de Dezembro de 2023.

Prefeito Municipal
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

1.569.0000 Outras  Transferências  de  Recursos  do  FNDE 39.468,18

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: cleir.silva. Emissão: 22/01/2024, às 11:19:56. Protocolo: d4d7e049-47f7-49ff-b0cc-9d2c915cd15d



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.053                     06.053                     02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  

Resolução/SEMAS nº. 01, de 18 de janeiro de 2024.

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas pela Lei Complementar Municipal n° 442, de 25 de 
janeiro de 2023.

Considerando a necessidade de atualização da listagem de Gestores e Fiscais de Contratos, para acompanhamento dos contratos inerentes a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para o exercício 2024.

Considerando a necessidade de atualização da listagem dos membros da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, na Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social, para o exercício de 2024.

RESOLVE:

Artigo 1°. Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Gestores de Contratos, para o exercício 2024, sendo eles:

I – Ângela Maria Freitas de Souza;
II – Camila Domingues de Souza;
III – Érico da Cruz Lira;
IV – Marcelo Flegr;
V – Márcio Prudenciano Angélico;

Artigo 2°. Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de Contratos para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização de 
Contratos, para o exercício 2024, sendo eles:

I – Daisy da Rosa Vargas Gonçalves;
II – Cristiane Campos de Andrade;
III – Danielly de Oliveira Santos Moreira;
IV – Edivaldo Corrêa de Oliveira;
V – Edineia de Arruda Ferreira;
VI – Dulcineia de Almeida Lima;
VII – Helaine Nonato Camilo;
VIII – Ivânia Auxiliadora Paixão de Souza;
IX – Ivoneide Messias da Cruz;
X – Ledi Ferla;
XI - Maira Braga Barbosa;
XII – Marcela Catelã Pereira da Silva;
XIII – Mirian Fidelis de Oliveira Almeida;
XIV – Maria Elenice Vasconcelos da Paz;
XV – Maria de Fátima Medeiros;
XVI – Marisia de Paula Brandão Martins;
XVII – Marivania Pacheco Delgado;
XVIII – Marly Maria Morgenrotti;
XIX – Marta Pereira Rebeque;
XX – Michel de Souza Lima;
XXI - Paulo Ferreira do Nascimento

XXII – Nilza de Jesus dos Anjos Santana;
XXIII – Regina Helena Vargas Valente de Alencar;
XXIV – Shirley Flores Zarpelon;
XXV - Vanderley Benites Santos;
XXVI – Irineu Ribeiro;
XXVII – Geziane Vargas Viegas;
XXVIII – Cristiane Campos de Andrade;
XXIX – Marly Maria Morgenrotti Ferreira;
XXX – Sandra Fernandes da Silva

Artigo 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em sentido contrário.

Dourados-MS, 18 de janeiro de 2024.

DANIELA WEILER WAGNER HALL
Secretaria Municipal de Assistência Social

RUAN JACOB BIANCHI AGUIAR
Advogado Público Municipal

RESOLUÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.053                     06.053                     03                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  

 

Resolução n.º 05 /2024/GMD:

A Diretora Geral da Guarda Municipal de Dourados – MS, usando das atribuições que lhe conferem o artigos nº 13, XI, e 64  da Lei Complementar nº 
427 de 14 de março de 2022.

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Complementar n. 427 de 14 de março de 2022, que instituiu a organização da Guarda Municipal, o 
Regime Jurídico e o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos seus membros e dá outras providências.

CONSIDERANDO as disposições contidas no Decreto nº 1.239, de 18 de abril de 2022, que dispõe sobre o porte de arma de fogo, munições, dispositivos 
menos letais e procedimentos de cautela, posse e condições de manutenção e utilização do armamento pertencente à Guarda Municipal de Dourados por 
seus integrantes, publicado em diário oficial nº 5.638, de 26 de abril de 2022;

CONSIDERANDO o previsto no artigo 8º, do Decreto nº 1.239/2022, que trata sobre a competência da Diretora-Geral da Guarda Municipal para decidir 
sobre os requerimentos de cautela fixa de arma de fogo;

R E S O L V E:

Art. 1º. Prorrogar até 31 de dezembro de 2024, a cautela fixa de arma de fogo concedida ao servidor  Waldenilson Pereira Cabral, matrícula 114772464-1, 
Termo de cautela nº 01/2022, arma nº KLT05094;

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos à partir de 22.01.2024.

Dourados, 22 de janeiro de 2024.

Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento
Diretora Geral a Guarda Municipal

RESOLUÇÕES 

1 
 

 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS 

GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS 
 

RESOLUÇÃO Nº 03/GMD/2024 
 

A Diretora Geral da Guarda Municipal de Dourados 
– MS, usando das atribuições que lhe conferem o 
artigo nº 13 da Lei Complementar nº 427 de 14 de 
março de 2022. 

 
 
 

 
RESOLVE:  
Art. 1º - Publicar aptidão para promoção pela modalidade de Progressão Funcional, 

pelo critério de Merecimento, conforme os quadros abaixo: 
 
 

 GM Inspetor de 2ª Classe   para GM Inspetor de 1ª Classe 
Classificação Nome Pontos/Comportamento 

19 Evaldo Eliandro de Souza 187/Excepcional 
 
 

 
 
 GM Inspetor de 3ª Classe   para GM Inspetor de 2ª Classe 
Classificação Nome Pontos/Comportamento 

33 Angela Cristina Decian de Pelegrin 178/ Excepcional 
 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
funcionais e financeiros a partir de 06  de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Dourados – MS,   19 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 
Diretora Geral da GMD 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.053                     06.053                     04                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 050/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público a reabertura da licitação em 
epigrafe anteriormente suspensa, relativo ao Processo n.° 162/2023, tipo “menor preço” por lote, modo de disputa “aberto e fechado”, destinada à ampla 
participação.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, PARA SERVIÇOS NAS ÁREAS INTERNAS E EX-
TERNAS DE ÓRGÃO E SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.

Prazos: Início de Recebimento das Propostas à partir das 9h do dia 24/01/2024. Abertura e Julgamento das Propostas dia 05/02/2024 às 9h, com início da 
sessão de disputa (fase de lances) às 9h15. Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL “bllcompras.com/home/login”.

Edital: O edital e demais arquivos podem ser consultados nos endereços eletrônicos: “bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1” e “cida-
dao.dourados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPublicView”, ou diretamente, no Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do Centro 
Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, n.° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

Notas: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília-DF. Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo 
e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 22 de janeiro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 087/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da pregoeira, torna público o resultado de julgamento da licitação em epígrafe, relativo 
ao Processo n.° 347/2023, conforme segue.

Objeto: FORMALIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4, OBJETIVANDO 
ATENDER DEMANDA E NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS/UNIDADES DESTA MUNICIPALIDADE.

Vencedoras e Adjudicatárias: ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA., no lote 01 e ECO PAPER SERVIÇOS DIVERSOS LTDA., no lote 02.
Notas: Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n.° 149, de 28 de julho de 2021, a empresa vencedora deverá proceder seu cadastro 

no E-CJUR do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul. A empresa vencedora enquadrada como Microempresa ou Empresas de Pequeno Por-
te, deverá no momento da assinatura do contrato, apresentar os documentos habilitatórios da mesma, em cumprimento ao Artigo 58 da Lei Complementar 
Municipal n.° 331/17, em consonância com as respectivas exigências do edital e do artigo 4º, XIII, da Lei Federal n.° 10.520/2002.

Dourados-MS, 18 de janeiro de 2024.

Izabel Lemes da Silva
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL Nº 074/2023

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal 
n° 8.666/93 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02 e inciso VI, do art. 13, do Decreto Federal n° 10.024/19, processado o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, dentro das normas de legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pela Pregoeira, bem como a análise pela Procuradoria Geral 
do Município, da Ata da Sessão e demais documentos que compõem o Processo n° 286/2023/DL/PMD, cujo objeto trata da “Formalização de ata de registro 
de preços visando a eventual aquisição de gêneros de alimentação (produtos de açougue), objetivando atender as escolas municipais, Centros de Educação 
Infantil-CEIM’s, projetos e atividades da Secretaria Municipal de Educação”, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório, para que dele provenham seus 
efeitos legais, em favor das proponentes conforme segue: VENCEDORAS E ADJUDICATÁRIAS: BRUNO ROQUE DE VASCONCELOS-LTDA pelo 
valor global de R$ 1.381.118,60 (um milhão e trezentos e oitenta e um mil e cento e dezoito reais e sessenta centavos) e CASA DE CARNES SIMENTAL 
LTDA pelo valor global de R$ 2.812.304,00 (dois milhões e oitocentos e doze mil e trezentos e quatro reais). 

Dourados (MS), 03  de janeiro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração 

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.053                     06.053                     05                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL Nº 076/2023

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal 
n° 8.666/93 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02 e inciso VI, do art. 13, do Decreto Federal n° 10.024/19, processado o Pregão Eletrônico 
em epígrafe, dentro das normas de legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, bem como a análise pela Procuradoria 
Geral do Município, da Ata da Sessão e demais documentos que compõem o Processo n° 266/2023/DL/PMD, cujo objeto trata da “Aquisição de equi-
pamentos eletrônicos (impressora, luximetro, binóculo, notebook, projetor multimídia, drone e tablet), por meio de recursos financeiros transferidos pela 
União através do Convênio Plataforma + Brasil n.° 936537/2022 e recursos próprios do Município.”, resolve HOMOLOGAR o processo licitatório, para 
que dele provenham seus efeitos legais, em favor das proponentes conforme segue: VENCEDORAS E ADJUDICATÁRIAS: CARAVAN EXPORTACAO 
& IMPORTACAO DO BRASIL LTDA pelo valor global de R$ 6.240,00 (seis mil duzentos e quarenta reais), DELTA DISTRIBUIDORA E SERVICOS 
LTDA pelo valor global de R$ 16.398,00 (dezeseis mil trezentos e noventa e oito reais), IMPERIO SOLUCOES PUBLICAS LTDA pelo valor global de 
R$ 56.196,00 (cinquenta e seis mil cento e noventa e seis reais), LEO PRINTER LTDA pelo valor global de R$ 52.380,00 (cinquenta e dois mil trezentos 
e oitenta reais), NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE DRONES LTDA pelo valor global de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), R 
JUAREZ DE ALMEIDA pelo valor global de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), SP DRONES E COMERCIO LTDA pelo valor global de R$ 
25.989,99 (vinte e cinco mil novecentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos).

Dourados (MS),  16 de janeiro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL Nº 082/2023

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal 
n° 8.666/93 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02 e inciso VI, do art. 13, do Decreto Federal n° 10.024/19, processado o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, dentro das normas de legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, bem como a análise pela Procuradoria Geral do 
Município, da Ata da Sessão e demais documentos que compõem o Processo n° 292/2023/DL/PMD, cujo objeto trata da “Contratação de empresa especia-
lizada no fornecimento de serviços de telefonia fixa digital ip, incluído o comodato dos aparelhos, bem como, eventuais softwares, licenças e manutenções 
necessárias, para atender as unidades administrativas da prefeitura de dourados e seus departamentos, coordenadorias, núcleos e subsidiárias.”, resolve 
HOMOLOGAR o processo licitatório, para que dele provenham seus efeitos legais, em favor das proponentes conforme segue: VENCEDORA E ADJU-
DICATÁRIA: 3CORP SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA pelo valor global de R$ 825.510,00 (oitocentos e vinte e cinco mil e quinhentos e dez reais).

Dourados (MS),  09 de janeiro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL Nº 084/2023

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal 
n° 8.666/93 e inciso XXII, do art. 4º, da Lei Federal 10.520/02 e inciso VI, do art. 13, do Decreto Federal n° 10.024/19, processado o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, dentro das normas de legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pela Pregoeira, bem como a análise pela Procuradoria Geral 
do Município, da Ata da Sessão e demais documentos que compõem o Processo n° 315/2023/DL/PMD, cujo objeto trata da “Formalização de ata de registro 
de preços visando a eventual execução de serviços de sonorização com grupo musical, objetivando atender a Secretaria Municipal de Assistência Social., 
resolve HOMOLOGAR o processo licitatório, para que dele provenham seus efeitos legais, em favor da proponente conforme segue: VENCEDORA E 
ADJUDICATÁRIA: CLAUDIO PIMENTEL DE ASSUNÇÃO 54178053191 pelo valor global de R$ 51.246,00 (cinquenta e um mil e duzentos e quarenta 
e seis reais). 

Dourados (MS), 03 de janeiro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração 

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.053                     06.053                     06                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6050 EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
414/2023/DL/PMD

                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
STERIBIO ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
ONDE CONSTA: PROCESSO DE LICITAÇÃO: 226/23  Pregão Eletrônico nº 45/2023. 
PASSA A CONSTAR:
PROCESSO DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 45/2023. 

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
30/06/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6046 EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
322/2023/DL/PMD

                            
ONDE CONSTA: 
PARTES:
MUNICIPIO DE DOURADOS

PASSA A CONSTAR:
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.

LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPÁMENTOS LTDA
PROCESSO: 150/2022 - Pregão Eletrônico nº 035/2022. 
OBJETO: É o Terceiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6046 EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
318/2023/DL/PMD

ONDE CONSTA: 
PARTES:
MUNICIPIO DE DOURADOS

PASSA A CONSTAR:
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.

EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI
PROCESSO: 150/2022 - Pregão Eletrônico nº 035/2022
OBJETO: É o Terceiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6046 EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
321/2023/DL/PMD

                            
ONDE CONSTA: 
PARTES:
MUNICIPIO DE DOURADOS

PASSA A CONSTAR:
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.053                     06.053                     07                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  

WORLD AMÉRICA SINALIZAÇÃO
PROCESSO: 150/2022 - Pregão Eletrônico nº 035/2022. 

OBJETO: É o Terceiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 
31/12/2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 6046 EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
317/2023/DL/PMD

                            
ONDE CONSTA: 
PARTES:
MUNICIPIO DE DOURADOS

PASSA A CONSTAR:
PARTES:
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN.

G8 ARMARINHOS EIRELI
PROCESSO: 150/2022 - Pregão Eletrônico nº 035/2022.
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se prorrogação do prazo de vigência contratual com início em 01/01/2024 e previsão de vencimento em 

31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023.
Secretaria Municipal de Administração.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO 02/2024

O Centro de Controle de Zoonoses – CCZ - autua os proprietários, abaixo descritos, após não cumprimento de notificações emitidas, a efetuarem defesa 
escrita que deverá ser enviada ao CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES – CCZ, sito a Rua Vicente Lara nº 855, bairro Jardim Guaicurus, CEP 
79837-066. As notificações exigiram a regularização do imóvel, conforme a Lei nº 3.965 de 22 de Fevereiro de 2016, efetuando as seguintes melhorias: 
conservar a limpeza dos quintais, calçadas e terrenos baldios, com o recolhimento de lixo e de pneus, latas, plásticos e outros objetos ou recipientes e in-
servíveis em geral que possam acumular água, bem como a remoção de todo o mato.

É dado um prazo de 15 dias úteis para a emissão da defesa acima requisitada, caso não seja efetuado tal procedimento serão aplicadas as multas cabíveis, 
conforme determina a lei.       

Os proprietários foram autuados através de correspondências enviadas pelos Correios  por SEDEX ou com AR – aviso de recebimento - sendo devolvidas 
ao remetente,  com os justificativos: ausentes, desconhecidos, inexistência do número indicado, fora do perímetro urbano, mudaram-se e etc.

Segue abaixo os imóveis e seus respectivos proprietários autuados:

AUTO DE 
INFRAÇÃO

BIC NOME ENDEREÇO

2443/2023 42546 Ana Rita Aparecida da Silva Rua Constancio Luiz da Silva, Q-39, L-12/ Jd. Água Boa
2410/2023 66509 Edward Azambuja Peral e Outr Rua A2, Q-13, L-31/ Jd. Das Primaveras
2420/2023 66521 Edward Azambuja Peral e Outr Rua Paulo Alberto Thiry, Q-13, L-21/ Jd. Das Primaveras
2395/2023 66495 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Ivo Alves da Rocha, Q-13, L-13/ Jd. Das Primaveras
2396/2023 66494 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Ivo Alves da Rocha, Q-13, L-14/ Jd. Das Primaveras
2397/2023 66493 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Ivo Alves da Rocha, Q-13, L-15/ Jd. Das Primaveras
2398/2023 66500 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Ivo Alves da Rocha, Q-13, L-08/ Jd. Das Primaveras
2399/2023 66499 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Ivo Alves da Rocha, Q-13, L-09/ Jd. Das Primaveras
2400/2023 66498 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Ivo Alves da Rocha, Q-13, L-10/ Jd. Das Primaveras
2401/2023 66497 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Ivo Alves da Rocha, Q-13, L-11/ Jd. Das Primaveras
2402/2023 66496 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Ivo Alves da Rocha, Q-13, L-12/ Jd. Das Primaveras
2403/2023 66502 Edward Azambuja Peral e Outros Av. Joaquim Luiz Azambuja, Q-13, L-07/ Jd. Das Primavera

2404/2023 66503 Edward Azambuja Peral e Outros Av. Joaquim Luiz Azambuja, Q-13, L-06/ Jd. Das Primavera

2405/2023 66504 Edward Azambuja Peral e Outros Av. Joaquim Luiz Azambuja, Q-13, L-05/ Jd. Das Primavera

2406/2023 66505 Edward Azambuja Peral e Outros Av. Joaquim Luiz Azambuja, Q-13, L-04/ Jd. Das Primavera

DEMAIS ATOS / EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CCZ   

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.053                     06.053                     08                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  

2408/2023 66507 Edward Azambuja Peral e Outros Av. Joaquim Luiz Azambuja, Q-13, L-02/ Jd. Das Primaveras

2409/2023 66508 Edward Azambuja Peral e Outros Av. Joaquim Luiz Azambuja, Q-13, L-01/ Jd. Das Primaveras

2411/2023 66510 Edward Azambuja Peral e Outros Rua A2, Q-13, L-30/ Jd. Das Primaveras
2412/2023 66511 Edward Azambuja Peral e Outros Rua A2, Q-13, L-29/ Jd. Das Primaveras
2413/2023 66512 Edward Azambuja Peral e Outros Rua A2, Q-13, L-28/ Jd. Das Primaveras
2414/2023 66513 Edward Azambuja Peral e Outros Rua A2, Q-13, L-27/ Jd. Das Primaveras
2415/2023 66514 Edward Azambuja Peral e Outros Rua A2, Q-13, L-26/ Jd. Das Primaveras
2416/2023 66515 Edward Azambuja Peral e Outros Rua A2, Q-13, L-25/ Jd. Das Primaveras
2417/2023 66518 Edward Azambuja Peral e Outros Rua A2, Q-13, L-24/ Jd. Das Primaveras
2418/2023 66519 Edward Azambuja Peral e Outros Rua A2, Q-13, L-23/ Jd. Das Primaveras
2419/2023 66520 Edward Azambuja Peral e Outros Rua A2, Q-13, L-22/ Jd. Das Primaveras
2421/2023 66522 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Paulo Alberto Thiry, Q-13, L-20/ Jd. Das Primaveras
2423/2023 66491 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Ivo Alves da Rocha, Q-13, L-17/ Jd. Das Primaveras
2424/2023 66492 Edward Azambuja Peral e Outros Rua Ivo Alves da Rocha, Q-13, L-16/ Jd. Das Primaveras
2441/2023 143126 Mace Moderna Associação Campograndense de Ensino Rua Manoel Santiago, Q-00, L-45Y/ Chácara XLV (45) – Parte
2378/2023 9596 Maria Helena de Mattos Rua Dayane R. A. da Cruz Cantelli, Q-22, L-11/ Res. Monte Carlo
2440/2023 9182 Parque Alvorada Empreendimentos Ltda Rua Martin Eberhart, Q-69, L-P/05 / Parque Alvorada
2447/2023 106336 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Tororo, Q-69, L-08/ Res. Esplanada
2448/2023 106708 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Av. Planalto, Q-82, L-03/ Res. Esplanada
2449/2023 106721 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Tororo, Q-82, L-15/ Res. Esplanada
2450/2023 106700 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Asa Branca, Q-81, L-26/ Res. Esplanada
2451/2023 106564 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Asa Branca, Q-76, L-02/ Res. Esplanada
2462/2023 104535 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Jaburu, Q-17, L-06/ Res. Esplanada
2463/2023 104530 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Jaburu, Q-17, L-01/ Res. Esplanada
2464/2023 104538 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Jaburu, Q-17, L-08/ Res. Esplanada
2465/2023 104568 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Azulao, Q-18, L-15/ Res. Esplanada
2466/2023 104572 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Azulao, Q-18, L-19/ Res. Esplanada
2470/2023 106341 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Tororo, Q-69, L-12/ Res. Esplanada
2471/2023 106330 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Tororo, Q-69, L-02/ Res. Esplanada
2472/2023 106347 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Av. Planalto, Q-69, L-18/ Res. Esplanada
2473/2023 106349 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Av. Planalto, Q-69, L-19/ Res. Esplanada
2474/2023 105706 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Jacana, Q-54, L-10/ Res. Esplanada
2475/2023 105695 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Jacana, Q-54, L-02/ Res. Esplanada
2476/2023 104692 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Jaburu, Q-23, L-13/ Res. Esplanada
2491/2023 105698 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Jacana, Q-54, L-04/ Res. Esplanada
2492/2023 106233 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Flamingo, Q-67, L-02/ Res. Esplanada
2493/2023 106297 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Flamingo, Q-68, L-11/ Res. Esplanada
2494/2023 106299 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Flamingo, Q-68, L-12/ Res. Esplanada
2495/2023 105708 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Jacana, Q-54, L-11/ Res. Greenville
2498/2023 106707 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Flamingo, Q-82, L-02/ Res. Esplanada
2499/2023 106706 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Flamingo, Q-82, L-01/ Res. Esplanada
2500/2023 106339 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Tororo, Q-69, L-11/ Res. Esplanada
34/2024 133013 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Local - 01, Q-96, L-23/ Res. Greenville II
35/2024 128417 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua DA 10, Q-90, L-23/ Res. Greenville
36/2024 128408 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 10B, Q-90, L-14/ Res. Greenville
37/2024 128401 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 10B, Q-90, L-07/ Res. Greenville
38/2024 128326 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 9, Q-86, L-13/ Res. Greenville
39/2024 128325 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 9, Q-86, L-12/ Res. Greenville
40/2024 128324 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 9, Q-86, L-11/ Res. Greenville
41/2024 128323 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 9, Q-86, L-10/ Res. Greenville 
42/2024 128331 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 11, Q-86, L-18/ Res. Greenville 
43/2024 128330 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 11, Q-86, L-17/ Res. Greenville 
44/2024 128333 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 11, Q-86, L-20/ Res. Greenville 

DEMAIS ATOS / EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CCZ   



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.053                     06.053                     09                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  

45/2024 128322 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Av. Sinjao Capile, Q-86, L-09/ Res. Greenville 
46/2024 128300 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 8, Q-85, L-11/ Res. Greenville
47/2024 105459 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Perdiz, Q-48, L-26/ Res. Esplanada
48/2024 128124 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 8, Q-77, L-16/ Res. Greenville
49/2024 128125 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 8, Q-77, L-17/ Res. Greenville
50/2024 128164 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 14C, Q-78, L-28/ Res. Greenville
51/2024 128140 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 8, Q-78, L-04/ Res. Greenville
52/2024 128142 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 15, Q-78, L-06/ Res. Greenville 
53/2024 128146 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 15, Q-78, L-10/ Res. Greenville 
54/2024 128151 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 9, Q-78, L-15/ Res. Greenville 
55/2024 128149 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 15, Q-78, L-13/ Res. Greenville
56/2024 128167 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 9, Q-79, L-03/ Res. Greenville
57/2024 128175 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 15, Q-79, L-11/ Res. Greenville
58/2024 128197 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 13, Q-80, L-14/ Res. Greenville
59/2024 128216 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 9, Q-81, L-15/ Res. Greenville
60/2024 128202 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 8, Q-81, L-01/ Res. Greenville
61/2024 128274 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Parque - Greenville, Q-83, L-10/ Res. Greenville 
62/2024 128273 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 13, Q-83, L-09/ Res. Greenville 
63/2024 128275 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Parque- Greenville, Q-83, L-11/ Res. Greenville 
64/2024 128249 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 09, Q-82, L-16/ Res. Greenville 
65/2024 128235 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua GV 8, Q-82, L-02/ Res. Greenville
66/2024 128303 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Severino Lucena de Vasconcelos, Q-85, L-14/ Res. Greenville
67/2024 128291 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Av. Sinjao Capile, Q-85, L-03/ Res. Greenville
68/2024 128293 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Av. Sinjao Capile, Q-85, L-05/ Res. Greenville 
69/2024 128296 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Av. Sinjao Capile, Q-85, L-08/ Res. Greenville
70/2024 128297 Residencial Dourados Empreendimentos Imobiliários Ltda Av. Sinjao Capile, Q-85, L-09/ Res. Greenville 

2313/2023 92737 Rubens Alves da Silva e Outros Rua Manuel Bandeira, Q-15, L-07/ Jardim Cristhais I
2303/2023 130603 Valeria Cristina de Oliveira e Outros Rua Pedro Gomes de Souza, Q-01, L-20/ Joao A. Luiz Braga

Dourados, 19  de Janeiro  de 2024.
                        

Priscila da Silva
Coordenadora do Centro de Controle de Zoonoses

 EDITAL DE NOTIFICAÇÕES 02/2024

O Centro de Controle de Zoonoses, CCZ, notifica os proprietários a efetuarem a regularização dos seus imóveis, atentando para as seguintes melhorias: 
conservar a limpeza dos quintais, calçadas e terrenos baldios, com o recolhimento de lixo e de pneus, latas, plásticos e outros objetos ou recipientes e in-
servíveis em geral que possam acumular água, bem como a remoção de todo o mato.

Conforme a Lei nº 3.965 de 22 de Fevereiro de 2016, é dado um prazo de 10 dias úteis para a realização das melhorias acima citadas e caso não sejam 
realizadas, será aplicada autuação, conforme determina a lei.

Os proprietários listados foram autuados através de correspondências enviadas pelos Correios  por SEDEX ou com AR – aviso de recebimento - sendo 
devolvidas ao remetente,  com os justificativos: ausentes, desconhecidos, inexistência do número indicado, fora do perímetro urbano, mudaram-se e etc.

Segue abaixo os imóveis e seus respectivos proprietários autuados:

NOTIFICAÇÃO BIC NOME ENDEREÇO

5683/2023 33870 Antonio Carlos Videira Rua Tatsuo Suekane, Q-53, L-14/ Pq. Dos Jequitibas
5086/2023 6675 Associação dos Cirurg. Dentista da Grande Dourados Rua Reinaldo Bianchi, Q-45, L-12/ Parque Alvorada

11/2024 32609 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros Ltda Rua Miguel Guilherme da Silva, Q-0042, L-0016/ Parque dos Jequitibas

12/2024 32610 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros Ltda Rua Miguel Guilherme da Silva, Q-0042, L-0017/ Parque dos Jequitibas

18/2024 32587 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros Ltda Rua Gertrudes Nunes Baptista, Q-41, L-16/ Parque dos Jequitibas

20/2024 32598 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros Ltda Rua Tatsuo Suekane, Q-41, L-05/ Parque dos Jequitibas

45/2024 31374 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros Ltda Rua Joao Mendonca Leite, Q-0028, L-0020/ Parque dos Jequitibas

50/2024 32776 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros Ltda Rua Silvano Espindola, Q-52, L-11/ Parque dos Jequitibas
53/2024 32732 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros Ltda Rua Tatsuo Suekane, Q-0050, L-0014/ Parque dos Jequitibas
54/2024 32733 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros Ltda Rua Tatsuo Suekane, Q-0050, L-0015/ Parque dos Jequitibas

DEMAIS ATOS / EDITAL DE NOTIFICAÇÕES - CCZ   

DEMAIS ATOS / EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CCZ   



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.053                     6.053                     10                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  

5728/2023 32611 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros Ltda Rua Rene de Mattos Rocha, Q-42, L-18/ Parque dos Jequitibas
60/2024 30539 Empreendimentos Imobiliários Coqueiros Ltda Rua Idelfonso Pedroso, Q-14, L-03/ Parque dos Jequitibas
17/2024 34635 Empreendimentos Imobiliários Guaicurus Ltda Rua Claudiomiro Martins, Q-37, L-05/ Jardim Guaicurus
23/2024 34806 Empreendimentos Imobiliários Guaicurus Ltda Rua Derli Paulina da Silva, Q-32, L-07/ Jardim Guaicurus
25/2024 34800 Empreendimentos Imobiliários Guaicurus Ltda Rua Derli Paulina da Silva, Q-32, L-01/ Jardim Guaicurus
28/2024 34369 Empreendimentos Imobiliários Guaicurus Ltda Rua Jose Bonifacio Manoel de Almeida, Q-38, L-19/ Jardim Guaicurus

49/2024 34612 Empreendimentos Imobiliários Guaicurus Ltda Rua Derli Paulina da Silva, Q-33, L-08/ Jardim Guaicurus
5730/2023 34355 Empreendimentos Imobiliários Guaicurus Ltda Rua Derli Paulina da Silva, Q-34, L-05/ Jardim Guaicurus
5727/2023 80507 Erica Renata Bela de Menezes Rua Tito Mello, Q-18A, L-23/ Conj. Hab. Poravi II
5750/2023 17659 Espolio de Manoel Lourenço Gonçalves Rua das Graças, Q-0017, L-0011/ Vila Santa Herminia
48/2024 34598 Everton Felipe Franca da Silva Rua Claudiomiro Martins, Q-33, L-20/ Jardim Guaicurus
70/2024 98553 Fernanda Rosan Fortunato Seixas e Outros Rua Alfredo Richard Klein, Q-27,L-K/Residencial Santa Fe

5103/2023 39552 Gicelma Garcia Rua Manoel Correia Filho, Q-0120, L-0019/ Parque das Nações II
5759/2023 50700 Giorgio Martins Bonato e Outros Rua Anair da Silva Rocha, Q-09, L-05/ Jardim Novo Horizonte
67/2024 32516 Irineu de Oliveira Martins e Outros Rua Idelfonso Pedroso, Q-37, L-10/ Parque dos Jequitibas
85/2024 9458 Joao Rubens Fernandes de Andrade Lima Rua Arthur Frantz, Q-86, L-11/ Parque Alvorada

5123/2023 57781 Jorge Sebastiao dos Santos e Outros Rua Jose Fernandes Junior, Q-03, L-08/ Vila Santa Herminia
115/2024 33825 Jose Rosa de Almeida Rua Ramao Escobar, Q-55, L-25/ Parque dos Jequitibas
116/2024 33824 Jose Rosa de Almeida e Outros Rua Ramao Escobar, Q-55, L-24/ Parque dos Jequitibas

5267/2023 108623 Keila Moreira Maciel e Outra Rua Emilia Fuziy, Q-D, L-10/ Vival Castelo
5100/2023 38521 Lelis Leide dos Santos Rua Jose Valerio dos Santos, Q-114, L-09/ Parque das Nações II
5478/2023 6275 Lucia Ayumi Yougui Miyasaki Rua Osman Ahmad Gebara, Q-15, L-27/ Parque Alvorada
5749/2023 21684 Luciana Yoko Minohara Ramos e Outros Rua Joao Pessoa, Q-06, L-01/ Jardim Londrina
5498/2023 54478 Ludvig Kammer Rua Jose Domingos Baldasso, Q-18, L-01/ Parque Alvorada
5214/2023 47002 Luiz Carlos Langaro Av. Weimar G. Torres, Q-02, L-13/ Jardim Santa Maria
5758/2023 38217 Mario Endo Rua Jose Candido de Melo, Q-03, L-14/ Parque das Nações I
5736/2023 34474 Nivones Aparecida de Menezes Rua Maria Alves da Silva, Q-14A, L-05/ Conj. Hab. Poravi II
5723/2023 35255 Sirley Simao Monteiro Guimaraes e Outros Rua Olavo Ribeiro dos Santos, Q-56, L-10/ Jd. Guaicurus
5122/2023 20988 Tania Coelho dos Santos e Outro Rua Independência, Q-11, L-01/ Jd. Londrina

                                                         
Dourados, 19 de Janeiro de 2024

Priscila da Silva
Coordenadora do Centro de Controle de Zoonoses

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2024
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS.
CNPJ: 20.267.427/0001-68

LICITATRADE SERVIÇO, COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA 
CNPJ: 32.258.056/0001-37
Ref: Pregão Eletrônico nº 014/2023 - Processo de Licitação nº 084/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição em consignação de Órteses, Próteses e Materiais Especiais – OPME, com entrega par-
celada, necessários à realização de neurocirurgias conforme tabela SUS destinados ao uso interno na unidade Hospital da Vida pertencente à Fundação de 
Serviços de Saúde de Dourados – FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) – prorrogado através do novo termo aditivo, ou por outro instrumento que vier a 
substitui-lo.

FISCAIS DO CONTRATO: Valdinéia André Pereira–Enf. RT C.C. - Hospital da Vida e Anderson Alves de Lima – Gerente de Atenção a Saúde.
Fiscais Substitutos: Nacimeire Soares dos Santos – Enfermeira e Adriano de Souza Santos – Diretor Técnico Médico - Unidade do Hospital da Vida.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (Doze) meses com início em 01 de Fevereiro de 2024, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO: R$ 28.466,44 (Vinte e oito mil quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2024.

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Administrativa - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 149 DE 16 DE MARÇO DE 2021
 “Em substituição legal do Diretor Presidente - art. 1º, Decreto n. 2750 de 23/11/2023”.

FUNDAÇÕES / EXTRATO - FUNSAUD 

DEMAIS ATOS / EDITAL DE NOTIFICAÇÕES - CCZ   



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.053                     6.053                     11                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  

PORTARIA LEGISLATIVA

PORTARIA/CMD/RH Nº 011, de 17 de janeiro de 2024.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Conforme Lei Complementar de número 468, publicada em Diário Oficial no dia 28 de dezembro de 2023, que altera o Plano de Cargos e Carrei-
ras da Câmara Municipal de Dourados, reenquadrar, a partir de janeiro de 2024, o servidor lotado na Assessoria Administrativa, do Quadro de Provimento 
em Comissão da Câmara Municipal de Dourados, conforme segue:

Servidor(a): Cargo Atual Novo Cargo

ALESSANDRO CORREIA PAULOVICH CONTROLADOR INTERNO (DAS-001) CONTROLADOR GERAL (DAS-001)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 01 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

 O Diretor Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Dourados, autarquia municipal, Órgão da Administração Indireta do Poder Executivo do Muni-
cípio de Dourados, inscrita no CNPJ sob o nº 04.329.061/0001-58, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista que foram ineficazes as tentativas de 
notificações, por estarem em lugar incerto e desconhecido ou por não terem sido encontrados no endereço declarado por via postal, visto que as correspon-
dências enviadas pelos Correios por via AR (Aviso de Recebimento) foram devolvidas ao remetente, RESOLVE, com fulcro no disposto no Inciso III do 
Artigo 141 da Lei Complementar Municipal n. 55/2002, NOTIFICAR as pessoas físicas e jurídicas relacionadas no Anexo único deste edital, a apresentar 
DEFESA ou IMPUGNAÇÃO, referente ao Auto lavrado pela Fiscalização Ambiental por infração ao dispositivo abaixo indicados, no prazo de 20 (vinte) 
dias consecutivos, a contar do primeiro dia útil posterior a presente notificação por edital. 

Considera-se efetivada a notificação 5 (cinco) dias após a publicação deste Edital, conforme § 2º do Artigo 141 da Lei Complementar Municipal n. 
55/2002. A Defesa ou Impugnação deverá ser apresentada ao Instituto de Meio Ambiente de Dourados, situado na Rua Joaquim Teixeira Alves, nº 3.770, 
Parque Arnulpho Fioravanti, Dourados/MS, CEP: 79.830-010. É facultada a remessa da Defesa ou Impugnação via postal em porte registrado, postado até 
o último dia do prazo.

ANEXO ÚNICO

AUTUADO CNPJ/CPF Nº LAUDO DE 
CONSTATAÇÃO Nº NOTIFICAÇÃO

Nº PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

DE AUTO DE 
INFRAÇÃO

CAPITULAÇÃO

Hermete Rigotti 007.771.451-20 8537/2019 5068/2019 1888/2019 Art. 22º da Lei nº 3959/2015
Paulo Roberto Cortes 022.708.111-00 6868/2022 6134/2022 2890/2022 Art. 8º da Lei nº 4698/2022
Agostinho Peixoto 316.689.178-15 7902/2023 6819/2023 3592/2023 Art. 3º da Lei nº 3959/2015

Ademar Roque Zanatta
Diretor Presidente

IMAM

LA MAGGIORE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM 
de Dourados (MS), Licença Simplificada (LS), para atividade relacionada a 1251– Implantação de Loteamento contemplando as obras de infraestrutura 
(pavimentação, asfalto, drenagem e esgotamento sanitário); Localizado na margem esquerda do Rio Dourados, BR 163, Lote 03 Fazenda Água Boa, S/N, 
no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.                    

AMAZON TRANSPORTES LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), Licença Previa 
(LP) e Licença de Instalação (LI), para atividade relacionada a 712 – Silos e Armazéns; Localizado na rodovia BR 163, S/N, KM 268 AREA – A, Parque 
das Nações no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

PODER LEGISLATIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - IMAM

OUTROS ATOS

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL


